
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9»  

 города Канаш Чувашской Республики 

 

 

П Р И К А З 

 

 

07.09. 2022 года                                                                                                               №   89-0 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ в 2022 году 

и назначении ответственных 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», во исполнение приказа Муниципального 

казенного учреждения « Отдел образования и молодежной политики  администрации города 

Канаш Чувашской Республики» от 17.08.2021 г. № 799 «О проведении ВПР осенью 2022 

года» в рамках проведения всероссийских проверочных работ (ВПР) осенью 2022 года в 5-9 

классах (по программе предыдущего года обучения)   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить заместителя директора по УР Ахметову А.Г..  ответственным 

организатором всероссийских проверочных работ (далее – ВПР). 

2.   Ответственному организатору ВПР: 

2.1. До проведения ВПР: 

• обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ 

Школа № 3 в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в 

личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки качества 

образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в ВПР, получить 

инструктивные материалы; 

• для проведения ВПР в компьютерной форме в параллелях 6–9-х классов внести 

в ФИС ОКО следующую информацию: количество классов в параллели; наименование 

классов; количество обучающихся в каждом классе; даты проведения ВПР по каждому 

предмету. 

• скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения 

ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в соответствии со 

сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, направленным письмом 

Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197; 

• для проведения в параллелях 6–9-х классов ВПР в компьютерной форме 

обеспечить логинами и паролями участников и экспертов, организовать проведение ВПР в 

компьютерной форме и работу экспертов по проверке заданий, в соответствии с п. 2 порядка 

проведения ВПР,  направленного письмом Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197.  

2.2. В день проведения ВПР: 

• распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 

• организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев 

оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более двух 

рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету; 

• организовать проверку работ, проведенных в компьютерной форме, в системе 

электронной проверки заданий «Эксперт». 

https://mini.1obraz.ru/#/document/97/498773/
https://mini.1obraz.ru/#/document/97/498773/
https://mini.1obraz.ru/#/document/97/498773/


2.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном 

кабинете ФИС ОКО. По работам, проводимым в компьютерной форме, заполнить 

электронный протокол. 

2.4. проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2022 

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 

2.5. определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить 

ВПР, при необходимости внести изменение в расписание уроков. 

3.  Утвердить график проведения ВПР в МАОУ «СОШ №9»   г.Канаш (приложение 

1). 

4.  Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении 2 к 

настоящему приказу.  

4.1. Организаторам проведения аудитории: 

• Проверить готовность аудитории перед проведением ВПР. В день проведения 

ВПР :  

• раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант 

ВПР, для проведения ВПР в компьютерной форме раздать логины и пароли;  

• организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в 

аудиториях,  

• заполнить протокол соответствия. 

5. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 3). 

5.1. Экспертам по проверке осуществить проверку работ участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня по 

графику (приложение 1). 

6.  Назначить техническим специалистом по сопровождению ВПР заместителя 

директора по ИУП  Димитриева А.И. Техническому специалисту оказывать профильную 

помощь школьному координатору во время организации и проведения ВПР 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ №9»                                                   И.М.Шантенкова 
 

С приказом ознакомлены: 

 

ФИО Подпись 

Ахметова А.Г.  

Димитриев А.И.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу от 07.09.2022 №89-о 

 

График проведения ВПР 

Предмет Класс Класс Форма 

 

Дата 

 

Математика 

5 (по программе 4 

класса) 

Все 

классы Традиционный 03.10.2022 

Окружающий мир 

5 (по программе 4 

класса) 

Все 

классы Традиционный 07.10.2022 

Русский язык 

5 (по программе 4 

класса) 

Все 

классы Традиционный 05.10.2022 

Биология 

6 (по программе 5 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 14.10.2022 

История 

6 (по программе 5 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 04.10.2022 

Математика 

6 (по программе 5 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 10.10.2022 

Русский язык 

6 (по программе 5 

класса) 

Все 

классы 

Работа проведена 

весной   

Естественно-

научный 

7 (по программе 6 

класса) А 

Традиционная 

форма 03.10.2022 

Гуманитарный 

7 (по программе 6 

класса) А 

Традиционная 

форма 07.10.2022 

Естественно-

научный 

7 (по программе 6 

класса) Б 

Традиционная 

форма 03.10.2022 

Гуманитарный 

7 (по программе 6 

класса) Б 

Традиционная 

форма 07.10.2022 

Математика 

7 (по программе 6 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 10.10.2022 

Русский язык 

7 (по программе 6 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 06.10.2022 

Естественно-

научный 

8 (по программе 7 

класса) А 

Традиционная 

форма 13.10.2022 

Гуманитарный 

8 (по программе 7 

класса) А 

Традиционная 

форма 15.10.2022 

Естественно-

научный 

8 (по программе 7 

класса) Б 

Традиционная 

форма 13.10.2022 

Гуманитарный 

8 (по программе 7 

класса) Б 

Традиционная 

форма 15.10.2022 

Математика 

8 (по программе 7 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 11.10.2022 

Русский язык 

8 (по программе 7 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 28.09.2022 

Гуманитарный 

9 (по программе 8 

класса) А 

Традиционная 

форма 11.10.2022 

Естественно-

научный 

9 (по программе 8 

класса) А 

Традиционная 

форма 05.10.2022 

Математика 

9 (по программе 8 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 15.10.2022 

Русский язык 

9 (по программе 8 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 17.10.2022 

Английский язык 

9 (по программе 8 

класса) 

Все 

классы 

Традиционная 

форма 

17.10.2022-

19.10.2022 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу от 07.09.2022 №89-о 

 

Список организаторов в аудитории 

 
№№ ФИО №№ аудитории 

1 Барботкина Ольга Вячеславовна 

 А 107 

2 Стеклянникова Марина Ивановна 

 А 205 

3 Иванова Татьяна Константиновна 

 А 303 

4 Гареева Резеда Ринатовна 

 А 304 

5 Шутова Надежда Александровна 

 А 306 

6 Евграфова Алевтина Никитична 

 А 307 

7 Бельская Аналина Анатольевна 

 А204 

8 Матвеева Наталия Алексеевна 

 А 105 

9 Васильева Людмила Ивановна 

 А 206 

10 Кайсарова Галина Юрьевна 

 А 301 

11 Барботкина Ольга Вячеславовна 

 

 А 300 

12    Антонова Татьяна Геннадьевна 

 

 А 202 

13    Афанасьев Валентина Николаевич 

 

  А 202 

14   Димитриев Александр Иванович 

 

  А 201 

15   Чаплина Мария Валерьевна 

 

  А 105 

16  

 

   Васильева Людмила Ивановна А 206 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу от 07.09.2022 №89-о 

 

Список экспертов по проверке ВПР 

 

№№ ФИО предмет класс №№ 

аудитории 

1 Федорова Елена Эдисоновна 

Исаева Татьяна Петровна 

    Стеклянникова Марина Ивановна 

   математика 

 

 

5Б А 205 

2 Емелина Анастасия Сергеевна 

Кадикина Виктория Юрьевна 

Барботкина Ольга Вячеславовна математика 

5А А 107 

 

3 

Нагорных Наталияья Васильевна 
Павлова Елена Николаевна 

Барботкина Ольга Вячеславовна русский язык 

5А А 107 

4 Соболевская Екатерина Владимировна 

Иванова Ирина Арсеноивна русский язык 
5Б А 205 

5 Федорова Елена Эдисоновна 

Исаева Татьяна Петровна 

    Стеклянникова Марина Ивановна окружающий мир 

5 Б А 205 

6 Емелина Анастасия Сергеевна 

Соболевская Екатерина Владимировна 

Барботкина Ольга Вячеславовна окружающий мир 

5А А 107 

7     Кайсарова Галина Юрьевна 

    Иванова Татьяна Константиновна 

Емелина Анастасия Сергеевна 

    Кадикина Виктория Юрьевна биология 

6А/6Б А 300 

8 Матвеева Наталия Алексеевна 

Гареева Резеда Ринатовна 

Федорова Елена Эдисоновна 

Исаева Татьяна Петровна история 

6А/6Б А 307 

9 Бельская Аналина Анатольевна 

Антонова Татьяна Геннадьевна 

Соболевская Екатерина Владимировна 

Иванова Ирина Арсеноивна математика 

6А/6Б А 204 

10    Кайсарова Галина Юрьевна 

   Иванова Татьяна Константиновна 

    Стеклянникова Марина Ивановна 

   Гареева Резеда Ринатовна 

Естественно-

научный 

6А/6Б А 300 

11 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Матвеева Наталья Алексеевна 

Васильева Людмила Ивановна Гуманитарный 

6А/6Б А304 

12    Кайсарова Галина Юрьевна 

   Иванова Татьяна Константиновна 

   Матвеева Наталья Алексеевна 

   Гареева Резеда Ринатовна 

Естественно-

научный 

7А/7Б А 300 

13 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Стеклянникова Марина Ивановна 

Васильева Людмила Ивановна Гуманитарный 

7А/7Б А304 

14 Бельская Аналина Анатольевна 

Антонова Татьяна Геннадьевна 

Соболевская Екатерина Владимировна 

Иванова Ирина Арсеноивна Математика 

7А/7Б А 202 

А204 

15 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна Русский язык 
7А/7Б А 306 



Чаплина Мария Валерьевна 

Васильева Людмила Ивановна 

16    Кайсарова Галина Юрьевна 

   Иванова Татьяна Константиновна 

   Матвеева Наталья Алексеевна 

   Гареева Резеда Ринатовна 

Естественно-

научный 

8А/8Б А 300 

17 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Матвеева Наталья Алексеевна 

Васильева Людмила Ивановна Гуманитарный 

8А/8Б А304 

18 Бельская Аналина Анатольевна 

Антонова Татьяна Геннадьевна 

Соболевская Екатерина Владимировна 

Иванова Ирина Арсеноивна Математика 

8А/8Б А 202 

А204 

19 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Чаплина Мария Валерьевна 

Васильева Людмила Ивановна Русский язык 

8А/8Б А 306 

20    Кайсарова Галина Юрьевна 

   Иванова Татьяна Константиновна 

   Матвеева Наталья Алексеевна 

   Гареева Резеда Ринатовна 

Естественно-

научный 

9 А 300 

21 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Матвеева Наталья Алексеевна 

Васильева Людмила Ивановна Гуманитарный 

9 А304 

22 Бельская Аналина Анатольевна 

Антонова Татьяна Геннадьевна 

Соболевская Екатерина Владимировна 

Иванова Ирина Арсеноивна Математика 

9 А 202 

А204 

23 Гареева Резеда Ринатовна 

Шутова Надежда Александровна 

Чаплина Мария Валерьевна 

Васильева Людмила Ивановна Русский язык 

9 А 306 

24 Стеклянникова Марина Ивановна 

Чаплина Мария Валерьевна 

Шутова Надежда Александровна 

Васильева Людмила Ивановна Английский язык 

9 А 205 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9" ГОРОДА  КАНАШ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, Шантенкова Ирина Михайловна, Директор
26.09.2022 09:38 (MSK), Простая подпись


